nos apud eos, qui *Hesychnastæ* dicebantur, veluti in *A* arcana hæresis ista inasurrabatur. Quod palam sit ex his quæ *Symeon* quidam monasterio *Xerocerci* præfectus, quem et theologum juniorem similium *mystæ* et *mystagogi* inscripserunt, in aliis scriptis suis multa blasphemia profanacæ tradidit, sed potissimum in opere *De sobrietate et attentione hæc* habet: « *Sede in uno angulo,* » etc. Hinc *Symeon* iste singulis paginis sæpius et ad nauseam inculcat illuminationes divinas, lumen divinum, uniones divinas, uniones essentielles cum Deo, et sexcenta alia similia. Sed quis illa æquo animo feret, ut reliqua silentio involvam, quæ habentur orat. 27: « *Ὁ τοῦ θεύματος ἰ ὅτι ἀνθρωπος ἐνοῦται πνευματικῶς καὶ σωματικῶς, εἴπερ οὐ χωρίζεται τοῦ νοῦ ἢ ψυχῆ, οὐδὲ τῆς ψυχῆς τὸ σῶμα, ἀλλὰ τῆ οὐσιωδῶς ἐνώσει γίνεται τρισυπόστατος κατὰ χάριν καὶ ὁ ἀνθρωπος εἰ; θείαι θεός, ἐκ σώματος καὶ ψυχῆς καὶ οὐπερ μεταληφῆς θείου Πνεύματος, καὶ πληροῦται τηνικαῦτα τὸ εἰρημένον ὑπὸ τοῦ προφήτου Δαυὶδ, Ἐγὼ εἶπα θεοὶ ἐστε, καὶ υἱοὶ Ὑψίστου πάντες· κατ' εἰκόνα θεοῦ ἐσθε, καὶ καθ' ὁμοίωσιν τοῦ Ὑψίστου, γεννήματα θεοῦ ἐκ τοῦ θεοῦ Πνεύματος· Ὁ mira res! homo Deo spiritualiter, corporaliterque unitur: siquidem anima non a mente, nec ab anima corpus sejungitur, et unione essentiali etiam homo per gratiam sit trium hypostaseon unus per adoptionem Deus, ex corpore videlicet et anima, et, cujus factus est particeps, divino Spiritu constans, impleturque tum illud Davidis Prophetæ: « Ego dixi, dii estis, et filii Excelsi omnes; » filii Excelsi secundum imaginem videlicet similitudinemque Altissimi divina progenies ex divino Spiritu.* »

Hinc concludendum censeo caute scripta ejusmodi versanda esse, ne veneno, quod sub illis latet nocentissimo hæusto, sub specie pietatis cultusque divini, in pessimas hæreses, et quæ difficulter ex animo avelli possunt, lectores prolabantur, quod temporibus *Palamæ*, maximo religionis suæ detrimentum universa Græcorum Ecclesia experta est, non tantum quod similes hæreses inter eos potissimum, qui aliorum ductores erant ad pietatem, pedem fixerant, sed quod in partes ac factiones distracta in inanibus contentionibus, et plane nullis astu plusquam diabolico studia sua omnia conferens, veram et a Patribus acceptam de rebus divinis doctrinam perdiderat. Et mirum sane est inter tot dissidia, et mentium obstinatas agitationes, ita *Symeonis* hujus famæ provisum fuisse, ut videantur suæ sententiæ auctorem ignorasse, quem nunquam de nomine fere norunt. Et cum illius mentio necessario inculcanda est, tacito nomine, titulis aliis virum indicasse, καθάπερ τις τῶν μεγάλων, *u quidam ex viris magnis*, de eo sermonem habens dicit *Palama* in 2 orat. quas ipse inscripsit *Πατέρες. Patres*. Epistola ad *Menam*, οἱ μαμνημένοι *intitanti*. alibi *Θεολόγοι, Theologi* *Cantacuzenus*, et similia Factum autem id existimo, ne nomine viri indicato, quibus intererat, homines libros illius conquirerent et examinarent, et cum non omnia, uti par erat, nuntiata ad normam veræ doctrinæ dictata reperirent, criminarentur, coacta etiam synodo, ut sueverat, condemnarent, qua postea condemnatione ipsi quoque in crimen adducerentur, tanquam qui alias per synodum condemnata tenerent ac defenderent.

JACOBI PONTANI PRÆFATIO.

[Opp. Symeonis Junioris, Ingolstad. 1603.]

Titulus orationum est iste: Τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Συμεῶν τοῦ Νέου Θεολόγου, sive, ut habet inscriptio libro divinorum hymnorum præfixa, Τοῦ νέου ἐν Θεολόγοις πρεσβυτέρου καὶ ἡγουμένου τῆς μονῆς τοῦ ἀγίου μεγαλομάρτυρος Μάμαντος τῆς Συλοκέρκου. *Sancti Patris nostris Symeonis* (vulgo *Simeonis* per lōta, non per ὄφυλόν) *Junioris Theologi*, sic appellatus videtur, ut secerneretur a *Gregorio Nazianzeno*, qui *Theologi* nomen apud Græcos obtinuit; quod quia et *Simeoni* nostro datum est, ideo vox τῆς νέου usitato Græcorum more adjicitur, ne quis, audito sine ulla adjectione *Theologi* nomine, *Gregorium Nazianzenum* animo conciperet; sic *Stephanus ὁ νέος, Junior*, martyr sub *Copronymo*, ad distinctionem protomartyris *Stephani*; sic *Theodosius ὁ νέος, Valentinianus ὁ νέος*, respectu ad ejusdem nominis antecessores: *Presbyteri et præ-*

positi monasterii sancti et magni martyris Mamantis in Xylocerco. De sancto Mamante martyre agunt *Latina Martyrologia* 17 die Augusti, Græcorum *Menologia* 2 Septembris. Celeberrimus fuit apud Græcos, ut liquet cum aliunde, tum ex oratione qua martyrem hunc sanctus *Basilius* exornavit. De eodem non pauca sanctus *Gregorius Nazianzenus*, orat. in *Novam Dominicam*. Meminit et *Miscella* historia aliquoties martyris *Mamæ*, in hunc enim modum inflectit auctor ille nomen hujus martyris. In ejus honorem templum et monasterium *Constantinopoli* condidit *Pharasmaes* (qui sub *Justiniano* imperialis cubiculi præfectus fuit, ut scribit *Nicephorus*, lib. xviii, cap. 444 „*prope murum, cui Xylocercus nomen est*. Et hujus monasterii fuit hic noster *Symeon* antistes et presbyter. Nec murus tantum *Συλόκερκος* appellatus est; sed et ejus

loci porta, ea de causa, ut notat auctor *Pandect. Turc. Hist.* : Quod artifices portam illam struentes, magna in fundamento aquæ reperta copia, tignis plurimis ac palis in aqua defixis lapides injecerint, atque ita demum ædificii fundamentum firmum effecerint. Hodie nominatur *Hagiobazari porta*, per quam scilicet ingrediuntur urbem *Hagiobazaritæ* trans sinum habitantes e regione hujus portæ. Nomen *Hagiobazari* significat vel sancti vel sanctum emporium. Et Emporii voce *Symeon* quoque *Magister cum aliis Græcis* utitur pro nullis clauso portis, aut nullis cincto muris oppidulo. Sancti potius existimem dicendum emporium, ut intelligatur emporium *Sancti Mamantis*, quod olim monasterium insigne, palatium Augustate celeberrimum in historiis, pontem denique non minus nobilem *Sancti Mamantis* appellatum, habuit. Hic enim effundunt se in extremum *Ceratinum sinum* celebres illi priscis *fluvioli Cydaris et Barbyses*, nunc *Machlena et Chartaricon*, qui quidem ad *Sanctum Mamantem* ponte jurguntur. *Hagiobazariotarum* vox denotat incolas emporii *Sancti Mamantis*. Hæc ille.

Fuit insuper apud *Sanctum Mamantem* celebris *Hippodromus*, in quo *Copronymus* *Andream Calybiten* monachum occidit, ut libro xxu *Miscellæ* traditur. De ponte ad *Sanctum Mamantem* vide *Suidam* verbo *μάμας*, et *Origines Constantinopolitanas* *Cod. M.* Scripta ejus nunc primum in lucem proferuntur, quorum meminit etiam epitome bibliothecæ *Gesnerianæ*. Sed male ex uno *Symeone* tres nobis cudit. Nam *Symeon presbyter*, et *Symeon Junior*, seu, ut *Epitome* loquitur, *Novus Theologus*, et *Symeon Xerocerci princeps*, sunt unus et idem *Symeon*, nisi quod inepte vocat *Xerocerci principem*, qui vocandus erat antistes seu præsul *S. Mamantis* ad *Xylocercum*. Etsi enim noster etiam codex habet τῆς *Ἐρηοκέρκου*, non tamen dubito, quin legendum sit *Ἐυλοκέρκου*.

Porro præter monumenta illa *Symeonis*, quæ nunc in lucem exeunt, commemorat *Epitome Gesn.* librum *De oratione*, sive *de tribus modis orandi*, quem in *Bavaricis* codicibus non reperimus. Ex capitibus practicis et theologicis ponit tantummodo centum, et ad hæc, alia viginti quinque. Sed instructissima *Boiorum* principis *Bibliotheca* longa plura, ut vides, nobis suppeditavit : quæ in codice 104 tribus titulis distinguuntur. 1. Τοῦ ὁσίου Πατρὸς ἡμῶν Συμεῶν τοῦ Νέου Θεολόγου ἡγουμένου μονῆς τοῦ Ἁγίου Μάμαντος τῆς Ἐρηοκέρκου κεφάλαια πρακτικὰ καὶ θεολογικὰ ρα'. 2. Κεφάλαια τοῦ αὐτοῦ γνωστικὰ καὶ περὶ θεολογίας κε'. 3. Τοῦ αὐτοῦ κεφάλαια θεολογικὰ καὶ πρακτικὰ ρβ'.

De tempore quo *Symeon* iste floruit, vicam non quæ certo, sed quæ probabiliter comperta habeo. Ac in primis ne monendum quidem arbitror, hunc *Symeonem* nostrum diversum esse a *Symeone Stylita* seniore ; cujus vitam *Theodoretus* litteris mandavit ; item a *Symeone Stylita* juniore, qui sub *Justino* minore floruit ; item a *Symeone Stylite* in

Cilicia, cujus meminit *Pratum spirituale*, cap. 37. Nam noster iste non fuit *Stylites* ; et tres isti *Symeones* vixerunt ante tempora *Iconomacha* ; noster vel in ipsis, vel certe post ipsa. Nam *Stephani Junioris* a *Copronymo* ob defensionem sanctarum imaginum interfecti, meminit. Quæ ergo ejus ætas ? Equidem sub *Iconoclastis* imperatoribus vixisse eum arbitrari quis posset ; sub *Leone*, inquam, *Isaurico* et *Copronymo* ; vel certe sub *Leone Armeno*, *Michaele Balbo* et *Theophilo*, qui omnes cum imaginibus bella gesserunt. Hoc confirmare licet ipsius *Symeonis* testimonio, qui oratione XIII ait : *Diabolum esse nostrum hostem annis jam plus sexies mille ducentis*, supputatione videlicet *Græcorum*, ab orbe condito. Et ne quis mendum in numeros irrepsisse existimet, scire oportet, numerum hunc in *Græco* codice non notari notis numeralibus, sed integris verbis diserte perscribi.

Initiit autem *Leo Isauricus* imperium anno mundi conditi sexies millesimo ducentesimo nono, teste *Cedreno*. Deinde in *Menologiis Græcorum* die 20 *Novembris* refertur, *Gregorium Decapollitanum* multa ab *Iconoclastis* perpassum, venisse *Constantinopolin*. Καὶ Συμεῶνα τὸν ὁμολογητὴν καὶ θεοφύρον ὑπὲρ τῶν ἁγίων εἰκόνων εὐρεῖν ἐγχεκλεισμένον. Et *Symeonem confessorem* reperisse inclusum in carcere propter sacras imagines. Quid autem vetat *Symeonem* istum a *Gregorio* aditum esse eum ipsum, quem quærimus, cum ipse in exsillum se projectum esse duobus locis testetur, uno in orationibus ; altero, in commentationibus : tametsi causam tacet. De martyrio quoque *Stephani Junioris* loqui videtur, tanquam de re suo ævo plane recenti.

Hæc et id genus alia verisimilitudine non carent ; si in *Græco* codice *διακοσίοις* non *ἑξακοσίοις* expresse scriptum esset, αὐτὸς δὲ *ἑξακισχίλιοις* καὶ *ἑξακοσίοις* καὶ ἐπέκεινα τούτων ἔτσι διαμείνας ἀπὸ πολέμιος τῶν ἀνθρώπων ἀθῆλος καὶ κρύφιος, etc. *Sexies mille sexcentis, et eo amplius annis*. Longe ergo junior est iste *Symeon* ; ætasque illius in imperium *Joannis* aut *Manuelis Comneni* incidit ; cujus exstant aliquot novellæ, quarum una *De voluntariis homicidiis*, edita et publicata est ab orbe condito sexies millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto, ut et alia ejusdem imperatoris *Περὶ διαφόρων ὑποθέσεων, De diversis causis ac negotiis*. Initiit autem *Manuel* imperium anno Christi 1145, si non fallit *Onuphrius* in *Chronico* ; quod annos triginta octo administravit, tribus mensibus demptis, teste *Niceta*, lib. vii *De rebus Manuelis*, sub finem. Ergo *Symeon* iste *Comnenorum* imperio *Joannis* aut *Manuelis* floruit, hasque orationes conscripsit. Quare corrigenda sunt ea quæ in *Adnotatione* ad orationem tertiam de ætate *Symeonis* dicta sunt, convenienter primæ opinioni, quæ tamen ruit, si non *διακοσίοις*, sed *ἑξακοσίοις* cum *Græco* codice legamus, ut sane legere oportet ; cum *Scripturam* hanc codex manifeste repræsen-

ter. Et quamvis jam tum scisma Græcicum existisset, omnia tamen loca quibus Symeon processionis sancti Spiritus meminit, a bono lectore in bonum sensum accipi possunt, ut et alia pleraque; ad quorum nonnulla adnotationunculas adiecimus; alia eruditæ lectoris candori permisimus. Etenim non modo in hoc Symeone nostro, sed et in aliis non paucis monasticis et asceticis scriptoribus occurrunt quædam duriuscule dicta, quæ lima iudicis egeant. Vera me loqui fatebitur, qui percur-

tere volet sermones asceticos Eesæ abbatæ, Joannis Climaci, Marci, Nili et aliorum. Tantum de Symeone habuimus: ad quem etiam scriptus est scholastici illius Dialogus, quem reperies post capita moralia, quæ nihil aliud sunt, quam aphorismi quidam, brevesque sententiæ ad vitam recte instituendam accommodatæ; cujusmodi capita ediderunt cum alii, tum Marcus Asceta et sanctus Nilus, quæ exstant.